



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 7 月 29 日

上場会社名 株式会社ハマキョウレックス (コード番号：9037 東証第一部)
 (URL <http://www.hamakyorex.co.jp>) (TEL：(053) 444-0054)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大須賀 正 孝
 責任者役職・氏名 執行役員経営企画室長 山 崎 裕 康

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の : 有
 有無
 法人税等の計上基準 一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変 : 無
 更の有無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 連結(新規)1社 (除外) 社 持分法(新規) 社 (除外) 社

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	19,047	198.9	473	11.7	436	17.3	173	28.3
17 年 3 月期第 1 四半期	6,372	13.8	535	25.1	527	28.3	242	37.4
(参考)17 年 3 月期	51,567	118.4	2,744	39.8	2,636	38.0	1,139	28.2

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	20.77	
17 年 3 月期第 1 四半期	33.62	
(参考)17 年 3 月期	150.84	

(注) 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加により、企業部門を中心とした景気回復の兆しが見えはじめ、個人消費についても緩やかな改善が見込まれているものの、原油価格高騰の長期化等の不安定要素もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

こうした中、当企業グループの第 1 四半期は、営業収益 190 億 47 百万円(前年同期比 198.9%増)、経常利益 4 億 36 百万円(同 17.3%減)、四半期純利益 1 億 73 百万円(同 28.3%減)となりました。

当企業グループは、従来は 3PL 物流を中心とする物流センター事業が 90%以上を占めておりましたが、当第 1 四半期におきましては 36%まで低下し、貨物自動車運送事業のウエイトが 64%へと高まっております。これは、近物レックス(株)及び高塚運送(株)を前期子会社化したことに加え、当期より東海乳菓運輸(株)を連結対象としたことによるものであります。また、連結子会社の増加に伴い、財政状態におきましても大きく変化しております。

各セグメント別の営業状況は、次のとおりであります。

(物流センター事業)

当第1四半期の営業収益は68億37百万円(前年同期比14.9%増)となり、営業利益は5億94百万円(同15.0%増)となりました。

当第1四半期において3社の物流を新規に受託し、このうちの1社は5月に新規センター(松本)として、1社は6月に既存センター(三好)内にそれぞれ稼動いたしました。残りの1社につきましては、8月稼動(静岡)を目指し準備を進めております。従いまして、当第1四半期における物流センター数は、前期末比+1の41センターとなっており、今期末には50センターとなる見込であります。

(貨物自動車運送事業)

当第1四半期の営業収益は122億10百万円(前年同期比2812.5%増)となりましたが、営業損失は1億23百万円(同741.6%減)となりました。

これは、近物レックス㈱の単体業績が営業収益は114億62百万円でしたが、営業損失2億42百万円、経常損失2億94百万円となったことによるもので、この主たる要因は、近物レックス㈱の商号変更に伴う車輜・看板の塗り替え費用等1億80百万円と、原油価格高騰による燃料費用増約80百万円(前年同期比15.0%増)であり、商号変更関連費用は一過性のものであります。

当企業グループでは、「近物レックスの経営改善」をグループ全体の重要な経営課題として捉えており、現在、「和づくり」・「コミュニケーション」をキーワードに具体的な取組みをしております。まず、月1回のハマキョウレックス経営連絡会議に、4月より近物レックス㈱の支店長等管理者が順次交替で参加し、ハマキョウ流の予算管理手法を中心に研修しております。また、5月より両社のトップも参加して、毎週土日を利用して各エリア別に勉強会を開催しており、「全員参加の経営」・「日々決算(収支日計表)」等々のハマキョウイズムの浸透を現場レベルで行っております。このエリア別勉強会は、9月中に全エリアを一巡する予定であります。

9月までの和づくり期間を踏まえ、下期より個別具体的な業績回復目標(予算)を近物レックス㈱自身が設定し、その応援をグループ全体で強く押し進めます。そして、3年後には営業収益550億円、営業利益22億円を実現し、近物レックス㈱の株式公開を目指します。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	67,101	12,225	18.2	1,463.26
17年3月期第1四半期	16,962	6,721	39.6	932.87
(参考)17年3月期	66,082	12,182	18.4	1,453.96

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	650	2,383	658	1,314
17年3月期第1四半期	105	96	179	646
(参考)17年3月期	2,404	4,232	3,373	2,361

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当企業グループの当第1四半期の総資産は前年同期比501億38百万円増加し671億1百万円となりました。これは主に連結子会社の増加によるもので、営業収益の増加に伴い受取手形及び営業未収金が43億84百万円増加し、また、固定資産が436億45百万円増加しております。負債についても同様の理由により、支払手形及び営業未払金が50億6百万円、短期借入金が223億29百万円、長期借入金が41億97百万円、そして退職給付引当金が60億86百万円とそれぞれ増加しております。株主資本につきましては、前期下期に実施した公募増資及び第三者割当増資により資本金が23億19百万円、資本剰余金が23億18百万円増加しておりますが、連結子会社増加に伴う負債増により、株主資本比率は39.6%から18.2%へと低下しております。

(キャッシュ・フロー計算書)

当企業グループの当第1四半期におけるキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは6億50百万円となりました。主な増収要因は、税金等調整前四半期純利益4億17百万円、減価償却費4億39百万円であり、減収要因は、法人税等の支払額7億83百万円であります。

投資活動によるキャッシュ・フローは23億83百万円の資金使用となりました。主な内容と致しましては、有形固定資産の取得による支出25億43百万円であり、うち主要なものと致しましては、藤沢センター新設12億22百万円およびあずみ野センター建設5億25百万円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは6億58百万円の資金調達となりました。主な内容と致しましては、短期借入金の純増加額12億47百万円、長期借入による収入5億円、長期借入金の返済による支出9億64百万円であります。

以上の結果、現金及び現金同等物は10億75百万円減少し、当第1四半期末残高は13億14百万円となりました。なお、上記当第1四半期における現金及び現金同等物の減少は、主に株式の発行(平成17年2・3月実施)により調達致しました資金の一部を、新センター建設に充当したことによるものであります。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年6月30日)

(百万円未満切捨)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	4,962	12.0	375	0.8	436	6.0	249	8.5
17年3月期第1四半期	4,428	19.9	378	26.8	411	29.6	229	33.1
(参考)17年3月期	18,935	18.6	1,423	6.4	1,428	5.3	755	2.6

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	29.82			
17年3月期第1四半期	31.86			
(参考)17年3月期	99.57			

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	18,109	11,560	63.8	1,383.68
17年3月期第1四半期	12,796	6,347	49.6	880.90
(参考)17年3月期	17,272	11,412	66.1	1,362.78

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	40,000	1,550	700
通期	81,000	3,500	1,650

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 193円 32銭

[業績予想に関する定性的情報等]

連結・個別の業績予想につきましては、現段階では中間期・通期とも平成17年5月10日付け公表値のまま、修正はしておりません。

(参考2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日 ~ 平成18年3月31日)

(百万円未満切捨)

	営業収益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	10,000	780	440	10.00		
通期	21,000	1,800	1,000		10.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 116円 55銭

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(添付資料)

四半期連結貸借対照表

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成17年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日現在)		比 較 増 減 (印 減)		前 連 結 会 計 年 度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増 減 率	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%		%		%
流動資産								
1 現金及び預金	1,435,958		741,588		694,369		2,482,144	
2 受取手形及び営業 未収金	7,373,757		2,989,540		4,384,216		7,273,823	
3 有価証券	11,352				11,352		17,566	
4 その他	1,856,500		307,959		1,548,541		1,786,581	
貸倒引当金	148,473		2,990		145,482		141,912	
流動資産合計	10,529,095	15.7	4,036,097	23.8	6,492,997	160.9	11,418,202	17.3
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	17,045,428		5,461,790		11,583,638		17,062,634	
(2) 土地	30,057,948		5,466,065		24,591,882		29,972,102	
(3) その他	5,003,043		748,698		4,254,344		3,381,835	
有形固定資産合計	52,106,420	77.7	11,676,554	68.8	40,429,865	346.2	50,416,572	76.3
2 無形固定資産	1,567,891	2.3	393,338	2.3	1,174,552	298.6	1,575,231	2.4
3 投資その他の資産	3,003,185		868,591		2,134,593		2,777,292	
貸倒引当金	105,064		12,014		93,050		105,062	
投資その他の資産 合計	2,898,120	4.3	856,577	5.1	2,041,543	238.3	2,672,230	4.0
固定資産合計	56,572,432	84.3	12,926,470	76.2	43,645,961	337.6	54,664,033	82.7
資産合計	67,101,527	100.0	16,962,568	100.0	50,138,959	295.6	66,082,235	100.0

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 (平成17年6月30日現在)		前 第 1 四 半 期 (平成16年6月30日現在)		比 較 増 減 (印 減)		前 連 結 会 計 年 度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%		%
流動負債								
1 支払手形及び 営業未払金	6,778,387		1,771,913		5,006,473		6,535,754	
2 短期借入金	26,333,182		4,004,040		22,329,142		24,777,392	
3 未払金	1,677,253		582,243		1,095,009		1,694,995	
4 未払法人税等	368,494		241,416		127,078		859,487	
5 未払消費税等	355,561		114,815		240,745		201,749	
6 賞与引当金	610,688		292,501		318,186		496,148	
7 その他	682,045		121,190		560,854		775,448	
流動負債合計	36,805,611	54.9	7,128,120	42.0	29,677,490	416.3	35,340,975	53.5
固定負債								
1 長期借入金	6,300,271		2,102,995		4,197,276		6,938,160	
2 退職給付引当金	6,362,080		275,514		6,086,566		6,335,615	
3 役員退職慰労 引当金	216,900		205,369		11,530		227,420	
4 土地買戻損失 引当金	534,000				534,000		534,000	
5 その他	2,767,041		52,939		2,714,102		2,921,459	
固定負債合計	16,180,292	24.1	2,636,818	15.6	13,543,474	513.6	16,956,655	25.7
負債合計	52,985,904	79.0	9,764,939	57.6	43,220,965	442.6	52,297,630	79.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	1,889,811	2.8	475,923	2.8	1,413,887	297.1	1,601,630	2.4
(資本の部)								
資本金	4,045,050	6.0	1,725,500	10.2	2,319,550	134.4	4,045,050	6.1
資本剰余金	3,951,405	5.9	1,633,005	9.6	2,318,400	142.0	3,951,405	6.0
利益剰余金	4,168,830	6.2	3,311,268	19.5	857,562	25.9	4,136,927	6.2
その他有価証券評価 差額金	62,719	0.1	53,129	0.3	9,590	18.1	51,532	0.1
自己株式	2,193	0.0	1,196	0.0	996	83.2	1,940	0.0
資本合計	12,225,811	18.2	6,721,705	39.6	5,504,106	81.9	12,182,974	18.4
負債、少数株主持分 及び資本合計	67,101,527	100.0	16,962,568	100.0	50,138,959	295.6	66,082,235	100.0

四半期連結損益計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期 自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年 6 月30日		前 第 1 四 半 期 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年 6 月30日		比 較 増 減 (印 減)		前 連 結 会 計 年 度 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成17年 3 月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
営業収益	19,047,777	100.0	6,372,092	100.0	12,675,685	198.9	51,567,413	100.0
営業原価	18,089,356	95.0	5,635,958	88.4	12,453,397	221.0	47,514,947	92.1
営業総利益	958,420	5.0	736,133	11.6	222,287	30.2	4,052,466	7.9
販売費及び一般管理費								
1 役員報酬	85,033		60,686		24,347		264,029	
2 給与手当	132,683		37,149		95,533		297,728	
3 賞与引当金繰入額	17,174		7,366		9,808		17,140	
4 退職給付費用	4,212		2,053		2,158		16,488	
5 役員退職慰労引当金繰入額	7,330		7,069		260		29,700	
6 貸倒引当金繰入額	6,259				6,259		38,434	
7 その他	232,700		86,088		146,611		644,864	
販売費及び一般管理費計	485,393	2.5	200,414	3.2	284,978	142.2	1,308,386	2.6
営業利益	473,027	2.5	535,718	8.4	62,691	11.7	2,744,080	5.3
営業外収益								
1 受取配当金	14,266		1,575		12,690		6,531	
2 受取賃貸料	3,094		1,667		1,426		11,670	
3 受取手数料	14,892		3,038		11,853		29,892	
4 連結調整勘定償却額	30,950				30,950		66,816	
5 その他	9,559		3,524		6,035		100,500	
営業外収益計	72,763	0.4	9,807	0.2	62,956	642.0	215,412	0.4
営業外費用								
1 支払利息	91,519		17,426		74,093		220,818	
2 賃貸料原価	65		403		337		4,368	
3 その他	17,785		64		17,721		98,154	
営業外費用計	109,370	0.6	17,893	0.3	91,476	511.2	323,342	0.6
経常利益	436,420	2.3	527,631	8.3	91,211	17.3	2,636,150	5.1
特別利益							100,746	0.2
特別損失								
1 退職給付会計基準変更時差異処理額			7,481		7,481		29,924	
2 役員退職慰労金	18,570				18,570			
3 その他							211,677	
特別損失計	18,570	0.1	7,481	0.1	11,088	148.2	241,601	0.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	417,850	2.2	520,150	8.2	102,300	19.7	2,495,295	4.8
法人税等	214,194	1.1	232,723	3.7	18,528	8.0	1,098,409	2.1
少数株主利益	30,097	0.2	45,207	0.7	15,109	33.4	256,952	0.5
四半期(当期)純利益	173,558	0.9	242,220	3.8	68,662	28.3	1,139,933	2.2

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円 千円未満切捨)

科 目	当 第 1 四 半 期	前 第 1 四 半 期	前 連 結 会 計 年 度
	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 6月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成16年 6月30日	自 平成16年 4月1日 至 平成17年 3月31日
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	417,850	520,150	2,495,295
2 減価償却費	439,500	147,512	1,311,245
3 連結調整勘定償却額	30,950		66,816
4 貸倒引当金の増減額(減少は)	6,259	7	70,113
5 賞与引当金の増減額(減少は)	114,539	107,440	102,413
6 退職給付引当金の増減額(減少は)	10,955	14,635	87,700
7 役員退職慰労引当金の増減額(減少は)	10,519	150	21,900
8 受取利息及び受取配当金	14,528	1,647	7,132
9 支払利息	91,519	17,426	220,818
10 火災による商品遺失金			120,000
11 売上債権の増減額(増加は)	142,595	213,684	145,132
12 仕入債務の増減額(減少は)	204,492	202,346	182,513
13 未払消費税等の増減額(減少は)	147,722	40,816	80,673
14 役員賞与の支払額	42,280	45,800	45,800
15 その他資産及び負債の増減額	306,959	14,125	9,694
16 その他	680	7,184	47,144
小計	1,499,605	728,732	4,093,092
17 利息及び配当金の受取額	14,518	1,647	7,132
18 利息の支払額	80,580	17,319	240,287
19 火災による商品遺失金の支払額			120,000
20 法人税等の支払額	783,370	607,457	1,335,903
営業活動によるキャッシュ・フロー	650,172	105,602	2,404,034
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の預入による支出	95,000	95,000	95,000
2 定期預金の払戻による収入	95,000	95,000	95,000
3 有形固定資産の取得による支出	2,543,607	63,004	2,382,280
4 無形固定資産の取得による支出	19,672	29,328	85,171
5 投資有価証券の取得による支出	216,351	279	14,821
6 投資有価証券の売却による収入	180,712		321,488
7 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入			31,346
8 連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出			2,551,281
9 子会社株式の売却による収入	215,040		167,200
10 その他	211	3,825	280,576
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,383,666	96,437	4,232,943
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額(減少は)	1,247,000	231,000	857,000
2 長期借入れによる収入	500,000		2,430,000
3 長期借入金の返済による支出	964,099	303,920	2,630,401
4 自己株式の取得及び売却による収支	252		743
5 株式の発行による収入			4,609,903
6 配当金の支払額	83,552	75,656	147,710
7 少数株主への配当金の支払額	40,700	30,525	30,525
財務活動によるキャッシュ・フロー	658,396	179,101	3,373,523
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	1,075,097	169,936	1,544,614
現金及び現金同等物の期首残高	2,361,139	816,524	816,524
子会社の新規連結による現金及び現金同等物増加額	28,910		
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,314,953	646,588	2,361,139

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	貨物自動車 運送事業	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	6,837,593	12,210,183	19,047,777	()	19,047,777
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	19,107	151,571	170,678	(170,678)	
計	6,856,700	12,361,755	19,218,455	(170,678)	19,047,777
営業費用	6,262,700	12,484,949	18,747,649	(172,899)	18,574,750
営業利益又は営業損失()	594,000	123,194	470,805	2,221	473,027

前第1四半期（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	一般貨物自動車 運送事業	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	5,952,853	419,238	6,372,092	()	6,372,092
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	12,635	64,371	77,006	(77,006)	
計	5,965,488	483,609	6,449,098	(77,006)	6,372,092
営業費用	5,448,971	464,408	5,913,379	(77,006)	5,836,373
営業利益	516,517	19,201	535,718	()	535,718

前連結会計年度（自平成16年4月1日 至平成17年3月31日）

（単位：千円 千円未満切捨）

	物流センター事業	貨物自動車 運送事業	計	消去又は全社	連結
営業収益					
(1) 外部顧客に対する営業収益	25,797,866	25,769,547	51,567,413	()	51,567,413
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	66,640	456,800	523,441	(523,441)	
計	25,864,507	26,226,347	52,090,854	(523,441)	51,567,413
営業費用	23,726,487	25,628,539	49,355,027	(531,693)	48,823,333
営業利益	2,138,019	597,807	2,735,827	8,252	2,744,080

（注）1. 事業区分は、営業収益集計区分によっております。

2. 各事業の主な内容

- (1) 物流センター事業 ... センター運営及びセンター配送
- (2) 貨物自動車運送事業 ... 一般貨物運送、特別積合せ貨物運送

2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、在外支店及び在外連結子会社がないため記載しておりません。

3. 海外営業収益

当第1四半期連結会計期間、前第1四半期連結会計期間及び前連結会計年度において、海外営業収益はありません。